bant credentes saluos esse non posse. Et ad deceptionem gentium: hoc etiam Paulum iactarent: quod ipse satis significat: ubi ait. Sed neque Titus: qui mecum erat: cum esset græcus cōpulsus est circumcidi: propter subintroductos aut falsos fratres: qui subintroierāt perscrutari libertatē nrām ut nos in seruitutem redigerent. Quibus nec ad horā cessimus subiectioni: ut ueritas euāgelii pueniat ad uos. Sic apparet: quid eos captare intellexerit: ut non faceret: quā in Timotheo fecerat: & quæ ea libertate facere poterat: quæ ostenderet illa facta: nec tanquā necessaria debere appeti: nec tanquā sacrilegia debere dānari. Sed cauendū est uidelicet in hac disputatiōe: ne sicut philosophi quāda facta hominum media dicamus: inter recte factū: & peccatū: quæ neque in recte factis: neque in peccatis numeretur. Et urgeamur eo quod obseruare legis ceremonias: non potest esse indifferens: sed aut bonū: aut malū. Vbi si bonū dixerimus: eas nos quoque obseruare cogamur. Si aut malū: non uere: sed simulate ab apostolis esse seruatas credamus. Ego uero apostolis non tā exemplū philosophorum timeo: quādo & illi in sua disputatiōe ueri aliquid dicunt: quod forensiu aduocatorum: quādo in alienarum causarum actione metiuntur. Quorum similitudo si in ipsa expōitiōe epistolæ ad Galathas ad cōfirmandā simulationē petri & pauli putata est: deceter iduci: quod ego apud te timeā nomē philosophorum: qui non propterea uani sūt quia oīa falsa dicunt: sed quia & falsis plerisque cōsident: & ubi uera inueniunt dicere: christiana grā quæ est ipsa ueritas alieni sūt. Cur aut non dicā præcepta illa ueteris sacramentorum: nec bona esse: quia non eis homines iustificānt (sumbræ sunt. n. prænunciātes grām: qua iustificamur) nec tamē mala: quia diuinitus præcepta sūt ipi personisque cōgruentia: cū me adiuuet etiā prophetica sententiā: quæ dicit deus se illi populo dedisse præcepta non bona. Forte. n. propterea dixit non mala: sed tantū non bona. id est non talia ut illis homines boni fiant: aut sine illis boni fiant. Vellē me doceret benigna sinceritas tua ut uel simulare quis sanctus orientalis cū romā uenerit ieiunet sabbato: excepto illo die paschalis uigiliæ. Quod si malū esse dixerimus: non solū romanā ecclesiā: sed etiam multa ei uicina & aliquo remotiora dānabimus: ubi mos idē tenet & manet. Si aut non ieiunare sabbato malum putauerimus: tot ecclesias orientis & multo maiorē orbis christiani partem qua temeritate criminabimur? Placeat ne tibi: ut mediū quiddā esse dicamus: quod tamen acceptabile sit eis: qui hoc non simulate: sed cōgruenti societate atque obseruantia fecerit: & tamen nihil inde legimus in canonicis libris præceptū esse christianis. Quāto magis illud malum dicere non audeo: quod dominū præcepisse ipsa christiana fide negare non possum: quia didici non eo me iustificari: se grā dei per Iesum christum dominum nostrū. Dico ergo circumcisiōne præputii & cætera huiusmodi priori populo per testamentum quod uetus dicitur diuinitus data ad significationē futurorum: quæ per christum oportebat impleri: quibus aduentibus remansisse illa christianis legenda tantū ad intelligentiam præmissæ prophetiæ: non autē necessario faciendā: quasi adhuc expectandū esset: ut ueniret fidei reuelatiō: quæ his significabatur esse uentura: sed quibus gentibus iponenda non essent: non tamen sic debuisse aufferri a cōsuetudine iudeorum tanquā detestanda atque dānanda: sensim proinde atque paulatim seruente prædicatiōe grā christi: qua sola nosserent credentes se iustificari: saluosque fieri: non illis umbris reque ante futura: tunc iā ueniētū atque præteritū: ut in illorum iudeorum uocatiōe quos præsentia carnis christi & apostolica tpa inuenerunt: sic omnis illa actiō cōsumaretur habere: hoc eis suffecisse ad cōmendationē: ut non tanquā detestanda & similis idolatriæ uitaret: ultra uero non haberet progressū: ne putaretur necessaria: tanquā uel ab illa salus esset: uel sine illa esse non posset. Quod putauerit hæretici: qui dū uolunt & iudæi esse & christiani: nec iudæi nec christiani esse potuerunt: quorum sententiā mihi cauendam: quibus in ea nunquā fuerim: tamen beneuolentissime admonere dignatus es. In cuius sententiæ non cōfessionē sed simulationē timore Petrus inciderat: ut de illo paulus uerissime scriberet: quod eum uidisset non recte ingredientem ad ueritatem euāgelii: eique uerissime diceret: quod gentes iudaizare cogebat: quod paulus utique cogebat: ob hoc illa uetera ueraciter: ubi opus esset obseruans: ut damanda non esse monstraret: prædicans tamen instanter non eis: sed reuelata fidei gratia saluos fieri fideles: ne ad ea quæ uelut necessaria suscipienda cōpelleret. Sic autem apostolum paulum credo ueraciter cuncta illa gessisse: nec tamē nunc quæ factum ex iudaismo christianum uel cogo uel sino talia ueraciter celebrare: sicut nec tu: cui uidetur paulus simulasse: ea cogis istum uel sinis talia simulare. An uis ut etiam ego dicam: hanc esse summam quæstionis immo sententiæ tuæ: ut post euāgelium christi benefaciant credentes iudæi: si sacrificia offerant quæ obtulit paulus: si filios circumcidant: si sabbatum obseruent: ut paulus in Timotheo: & oēs obseruauerunt iudæi: dummodo hæc simulate ac fallaciter agant? Hoc si ita est: non iam in hæresim Hebræorum: uel eorum quos uulgo Nazareos uocant: uel quolibet aliā uerterem: sed in nescio quam nouam delabimur: quæ sit cōpernitiosior: quo non errore sed proposito est ac uoluntate fallaci. Quod si respondens: ut te purges ab hac sententiā: tunc apostolos laudabiliter ista simulasse: ne scandalizarentur infirmi: qui ex iudæis multi crediderant: & ea respuenda nondum intelligebant. Nunc uero cōfirmata per tot gentes doctrina gratiæ christianæ: cōfirmata etiam per omnes christi ecclesias lectione legis & prophetarum: quomodo hæc intelligenda non obseruanda retinentur? Quisquis ea simulando agere uoluerit: uideatur insanire: cur mihi non licet dicere apostolum paulum & alios recte fidei christianos tunc illa uetera sacramenta paulum obseruando ueraciter cōmendare debuisse: ne putarentur illarum prophetiæ significationis obseruationes a piissimis patribus custoditæ tanquā sacrilegia diabolica a posteris detestata. Jam enim cum uenisset fides: quæ prius illis obseruationibus prænunciata post mortem & resurrectionem domini reuelata est: amiserunt tanquā uitam officii sui. Verū tamen sicut defuncta corpora necessario deducenda erant quodammodo ad sepulturam: nec simulate: sed religiose: non autē deserenda continuo: uel inimicorum obreccationibus tanquā canum morsibus proicienda. Proinde nunc quisquis christiano: quibus sit ex iudæis similiter ea celebrare uoluerit: tanquā sopitos cineres seruans: non erit pius deductor uel baiulus corporis: sed impius sepulcræ uiolator. Fateor factum in eo quod epistola mea continet: quod ideo sacra iudeorum paulus celebranda susceperat cum iam christi esset apostolus:

*Quedam media facta sūt*

111011

*heresis Hebræorum  
& Nazareorum Item*

11011

stultus: ut doceret: non esse pernitiosum: qui ea uellent: sicut a parentibus per legem acceperant: custodire: minus me po-  
 fuisse illo dicitur: tunc: quo primum fidei gratia reuelata est. Tunc enim hoc non erat pernitiosum. Progressu uero temporis erat per-  
 nitiosum: nisi illarum obseruationes ab omnibus christianis desererentur: ne si tunc fierent: non discerneret quod deus per Moy-  
 sem populo suo precepit: ab eo quod in templis demoniorum spiritus immundus instituit. Proinde potius culpanda est ne-  
 gligentia mea: quia hic non addidi quam obiurgatio tua: uerum tamen longe ante quam litteras tuas accepissem: scribens con-  
 tra Faustulum manichaeum quod eundem locum quis breuiter explicauerim: & hoc illic non praetermiserim: & legere pote-  
 rit: & non dedignetur benignitas tua: & a charissimis nostris: per quos haec scripta nunc misi: quod uolueris: tibi fides  
 fiat: illud me ante dictaslet mihi: quod de aio meo credit: quod coram deo loquens: iure charitatis exposco: nunquam mihi uisum  
 fuisse: etiam nunc christianos ex iudeis factos sacra menta illa uetera quolibet affectu: quolibet aio celebrare debe-  
 re: aut eis ullo modo licere: cum illud de paulo semper ita scripserim: ex quo illius litterae mihi innotuerunt: sicut nec ti-  
 bi uideatur hoc tempore cuiusquam ista esse simulanda: cum hoc fecisse apostolos credas. Proinde sicut te contrario loquaris: & li-  
 cet reclamares: sicut tu scribis mundos: libera uoce pronuncias: caerimonias iudeorum pernitiosas esse & mortiferas  
 christianis: & quicumque eas obserauerit: siue ex iudeis: siue ex gentibus: cum in barathrum diaboli deuolutum: ita ego  
 hanc uocem tuam omnino confirmo: & addo: quicumque obserauerit eas: non solum ueraciter: uerum etiam simulate: eum in ba-  
 rathrum diaboli deuolutum. Quid quis amplius? Sed sicut tu simulationem apostolorum ab huius temporis ratione secer-  
 nis: ita ego apostoli pauli ueracem tunc in his omnibus conuersionem ab huius temporis: quis minime simulata caerimo-  
 nias: iudaicasque obseruatione secerno: quoniam tunc fuit approbanda: nunc detestanda. Ita quis legerimus: lex &  
 propheta usque ad Ioannem baptista: quia propterea querebant iudei Christum interficere: quia non solum solu-  
 bat sabbatum: sed etiam patrem suum dicebat deum: & qualem se faciens deo: & quia gratiam pro gratia accipi-  
 mus: & quoniam lex per Moysen data est: gratia & ueritas per Iesum facta est: & per Hieremiam promissum est: datu-  
 ram deum testamentum